Installationshandbuch
ECOSTEP®/ ECOLIN®
Technische Änderungen vorbehalten!
Installationshandbuch ECOSTEP®/ ECOLIN®
3
Ausgabe Bemerkung
Februar 2009 Neubearbeitung, ersetzt bisherige ECOSTEP-Dokumentationen „Sicherheitshinweise/Technische Daten/
Installation für ECOSTEP 100, ECOSTEP 200, ECOSTEP 216

Installationshandbuch ECOSTEP®/ ECOLIN®
13
4.2 Typschlüssel
Tabelle 4.2: Typschlüssel ECOSTEP® 100
ECOSTEP®100 x x - xxx 000
Nr. des Parametersatzes (dreistellig)
Nr. der Firmware (dreistellig)
A: CE-Approbation
J: CE + UL-Approbation
A: CAN-Bus
E: RS485, BISS
F: RS485 (intern)
H: RS485 (PPI)
L: RS485
P: Profibus DP
Z: CAN (12 Bit Stromauflösung)
Gerätebezeichnung
Tabelle 4.3: Typschlüssel ECOSTEP® 200/216, ECOLIN® 200/216
ECOSTEP®200 x x - xxx 000
ECOSTEP®216
ECOLIN®200
ECOLIN®216
Nr. des Parametersatzes (dreistellig)
Nr. der Firmware (dreistellig)
A: CE-Approbation
J: CE + UL-Approbation
A: CAN-Bus, RS485
E: Profibus DP, RS485, BISS
F: Profibus DP, RS485 (intern)
H: CAN-Bus, RS485 (PPI)
P: Profibus DP
Q: Profibus DP (12 Bit Stromauflösung)
Z: CAN-Bus, RS485 (12 Bit Stromauflösung)
Gerätebezeichnung
Installationshandbuch ECOSTEP®/ ECOLIN®
Technische Änderungen vorbehalten!14
4.3 Ansteuerbare Motortypen
Die Servoverstärker der Reihe ECOSTEP® sind zur Ansteuerung rotatorischer 2-phasiger Motoren der Bau-
reihen ECOSTEP® und ECOSPEED geeignet. Auch Gleichstrommotoren können am ECOSTEP® betrieben
werden. Bei den Servoverstärkern der Reihe ECOLIN® ist der Regler speziell auf die Ansteuerung direktli-
nearer Motoren der Baureihe ECOLIN® ausgelegt.
Für die Kommutierung und zur Lage- und Drehzahlregelung müssen die Motoren mit Encodern ausgerüs-
tet sein. Inkrementelle Encoder und absolute Encodersysteme können ausgewertet werden, des weiteren ist
auch reiner Schrittmotorbetrieb möglich.
Motoren mit Resolver als Messsystem können am ECOSTEP®/ECOLIN® nicht betrieben werden.
Die technischen Daten und Vorschri� en in diesem Handbuch beziehen sich ausschließlich auf die unter
den Punkten 4.3.1 bis 4.3.3 aufgeführten encoderkommutierten Synchronmotoren.
4.3.1 ECOSTEP®-Motoren
Die Motorbaureihen 17H, 23S, 34S, und 42S umfassen rotatorische,
2-phasige, encoderkommutierte, hochpolige Synchronmotoren von
0,2 bis 15 Nm Haltemoment.
Technische Daten und Zubehör zu den Motoren � nden sie im Pro-
duktkatalog ECOVARIO®-/ECOMPACT/®-ECOSTEP®-Antriebe
oder auf unserer Internetseite www.jat-gmbh.de.
Bild 4.2: Motorbaureihen 34S und 42S
4.3.2 ECOSPEED-Motoren
Die Motorbaureihen 60B, 80B und 110B umfassen rotatorische, 2-
phasige, encoderkommutierte, niederpolige Synchronmotoren von
0,5 bis 11 Nm Haltemoment.
Technische Daten sowie Zubehör zu den Motoren � nden Sie im
Produktkatalog ECOVARIO®-/ECOMPACT/®-ECOSTEP®-Antrie-
be oder auf unserer Internetseite www.jat-gmbh.de
Bild 4.3: Motorbaureihen 80B und 110B
Technische Änderungen vorbehalten!
Installationshandbuch ECOSTEP®/ ECOLIN®
15
4.3.3 Direktlinearmotoren
Die Baureihen ECOLIN® SLM-025, SLM-040 und SLM-080 umfas-
sen eisenbeha� ete, 2-phasige, encoderkommutierte Synchron-Line-
armotoren von 220 bis 1650 N Spitzenkra� .
Technische Daten und Zubehör zu den Motoren � nden sie im Pro-
duktkatalog ECOVARIO®-/ECOMPACT/®-ECOSTEP®-Antriebe
oder auf unserer Internetseite www.jat-gmbh.de.
Bild 4.4: Direktlinearmotor Baureihe SLM-080
4.3.4 DC-Servomotoren
Gleichstrommotoren sind nicht im Lieferprogramm der Jenaer Antriebstechnik enthalten, können aber am
ECOSTEP® betrieben werden.
Installationshandbuch ECOSTEP®/ ECOLIN®
Technische Änderungen vorbehalten!16
5 Installation
5.1 Einbau
5.1.1 Wichtige Hinweise
  Achten Sie darauf, dass durch Transport und Lagerung keine Schäden verursacht wurden.

8 Zubehör
Tabelle 8.1: Übersicht ECOSTEP®-Originalzubehör
Bestellbezeichnung Beschreibung Für ECOSTEP®/ECOLIN®-Typ
Ergänzungsteile
ECX11 Kühlkörper ECOSTEP®216, ECOLIN®216
ECK10 Gegensteckersatz ECOSTEP®200
ECK11 Gegensteckersatz ECOSTEP®216, ECOLIN®216
ECK1U Gegensteckersatz ECOSTEP®200UA
ECK30 Gegensteckersatz ECOSTEP®100-xJ-xxx-xxx
Softwaretools
ECO CD-ROM mit ECO Studio und weiteren Softwaretools
und allen relevanten Handbüchern
alle
Stromversorgungen
SV150 1-Phasenstromversorgung 150 VDC mit Bremschopper ECOSTEP®200, ECOSTEP®216
ECOLIN®200, ECOLIN®216
SV24 1-Phasenstromversorgung 24 VDC alle
ECOBRAX 200-BA-000 Stromversorgungsmodul
Technische Änderungen vorbehalten!
Installationshandbuch ECOSTEP®/ ECOLIN®
37
8.1 Ergänzungsteile
8.1.1 Kühlkörper
Der Kühlkörpersatz für den ECOSTEP®216 bzw. ECOLIN®216 besteht aus:
  1 Kühlkörper ECX11
  6 Zylinderschrauben M5x16
  6 Fächerscheiben 5,3 mm
6 x Zylinderschraube
M5x16
6 x Fächerscheibe
5,3 mm
Kühlkörper ECX10
bzw. ECX11
ECOSTEP 200
bzw.
ECOSTEP 216
Bild 8.1: Montage Kühlkörper
Installationshandbuch ECOSTEP®/ ECOLIN®
Technische Änderungen vorbehalten!38
8.1.2 Gegensteckersatz
Für die Schnittstellen am ECOSTEP®/ECOLIN® ist ein Gegensteckersatz erhältlich. Alle Gegenstecker sind
eindeutig beschri� et und so ausgeführt, dass keine Verwechslungsgefahr besteht.
Tabelle 8.2: Zusammensetzung Gegensteckersatz ECK30 für ECOSTEP® 100-xJ
Stecker Funktion Gegensteckerbezeichnung Phoenix
X3 Digitale Ein-/Ausgänge,
Analogeingang
MCVW 1,5/14-ST-3,81, 18 27 09 1
X4 Logikversorgung, Monitorausgänge MCVW 1,5/7-ST-3,81, 18 27 02 0
X9 Motorausgang + Haltebremse MVSTBR 2,5/7-ST,  17 92 06 1
X10 Leistungsversorgung (DC-BUS) MVSTBR 2,5/5-ST,  18 92 04 5
Tabelle 8.3: Zusammensetzung Gegensteckersatz ECK10 für ECOSTEP® 200 und ECOLIN® 200
Stecker Funktion Gegensteckerbezeichnung Phoenix
X3 Digitale Ein-/Ausgänge,
Analogeingang
MC 1,5/14-ST-3,81, 18 03 69 1
X4 Logikversorgung, Monitorausgänge MC 1,5/8-ST-3,81, 18 03 63 3
X9 Motorausgang + Haltebremse FKIC 2,5/7-STF-5,08,  18 73 55 3
X10 Leistungsversorgung (DC-BUS) FKC 2,5/3-STF-5,08,  18 73 21 0
Weiterhin sind enthalten:
4 Zugentlastungsschellen, Typ 7903, Gr. II
8 Linsenschrauben, Kreuzschlitz H, DIN 7985 4.8 VZ M3x12
1 Zylinderschraube mit Innensechskant, DIN 912, 8.8 M3x6:A2K
1 Fächerscheibe, Form A, DIN 6798 VZ A 3,2
Tabelle 8.4: Zusammensetzung Gegensteckersatz ECK11 für ECOSTEP® 216 und ECOLIN® 216
Stecker Funktion Gegensteckerbezeichnung Phoenix
X3 Digitale Ein-/Ausgänge,
Analogeingang
MC 1,5/14-ST-3,81, 18 03 69 1
X4 Logikversorgung, Monitorausgänge MC 1,5/8-ST-3,81, 18 03 63 3
X9 Motorausgang + Haltebremse PC 2,5/7-STF-7,62,  18 28 29 4
X10 Leistungsversorgung (DC-BUS) PC 2,5/3-STF-7,62,  18 28 25 2
Weiterhin sind enthalten:
4 Zugentlastungsschellen, Typ 7903, Gr. II